ADATOK A MAGYARORSZÁGI KÖZÉPKORI KÖNYVTÁRAK TÖRTÉNETÉHEZ.

XIII.

1334 körül.

Utasítás gradualék s antiphonariumok irására.

Iniungitur fratibus, ut de cetero tam in gradualibus, quam antiphonariis, nocturnis et aliis faciant notam quadratam et IIII lineas omnes rubras sine nigris et littera aperte et distincte scribatur, ita quod nota congrue super suam litteram valeat ordinari, et fiant linee modo debito distantes, ne nota hinc inde comprimatur ab eis. Secundo, quod custodiant eandem litteram, eandem notam cum, suis ligaturis, easdem pausas, que in exemplaribus correctis cum magna diligentia continentur, nihil scientur addito vel remoto. Tertio, quod quemlibet librum scriptum post exemplaria ter ad minus, antequam ligetur vel ponatur in choro, corrigant diligenter tam in littera, quam in nota, ne ista opera, sicut solitum est, propter defectum correctionis corrumpantur. Idem debet de ordinariis, breviariis et missalibus etiam postquam ea habuerint. Quarto, ut postquam habuerint correcta gradualia, ordinaria predicta et missalia, faciant officium secundum quod in eisdem continetur; *nec faciant huiusmodi opera scribi vel notari a secularibus aliqua ratione*, si habere valeant fratres ordinis, qui hec scribere et notare noverint, competentes. Quod si nesciunt, cogant ut addiscant, et hoc per suos superiores; quia seculares fratres omnia, que scribunt vel notant, corrumpunt

Az utasítás többi része az ének lés módjáról szól.

Eredeti egykorú bejegyzés a budapesti egyetemi könyvtár 102. számú XIV. századból latin hártya-codexében, mely a mult század végén a szepességi karthauziak többi codexeivel együtt a rend saecularisatioja után az egyetemi könyvtárba került. A codex irásbeli jellege kétségtől a XIV. századból származik s arra, valjon a XIV. század első vagy második felében készült, érdekes támaszpontot nyújt a codex élén olvasható következő évszám : *Anno domini millesimo CCCXXXIII. comparatus est iste liber*, melyből annak iratási idejére következtethetünk. Tekintve, hogy a szepességi karthauziak a középkorban a könyvírás és könyvfestés terén nagy tevékenységet fejtettek ki, továbbá, hogy a kézirat az ő könyvtáruk ból került az egyetemi könyvtárba, valószínűnek tartjuk, hogy ezen kézirat, mely antiphonalét tartalmaz, az ő műhelyükben készült.

Közli: —i.

XIV.

1435. február 18.

Miklós jägerdorfi pap végrendeletében a kolosmonostori konventnek és kolozsvári Enghel Istvánnak könyveket hagy.

In nomine domini. Amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, feria sexta proxima post festum beati Valentini martiris, ego Nicolaus presbyter de Yegerdorf Olomucensis diocesis in cenobio monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra commorans, in lecto egritudinis decumbens, compos mee rationis, presentibus religioso ac discretis viris fratre Georgio priore conventus eiusdem loci, Valentino notario publico, plebano parochiali, ac Abraham scriptore sacerdotibus, item nobilibus viris Anthonio de Egres, Mathia filio Blasii de Zenthgerdh de Torda, Johanne filio Stephani de Maray de Dohoka, Michaele de Perchen de Zathmar comitatum nobilibus, Nicolao Petri fabri de Nouauilla decanatus Cibiniensis, acolito iurisdictionis Strigoniensis, et Petro filio Stephani Halar de Feyrd ad id specialiter vocatis, de rebus et bonis adeo michi collatis, quamquam exiguis, ad superna anhelans et per temporalia sperans

eternalia adipisci bona, in augmentum salutis anime mee tale facio testamentum, quod primo crucem meam argenteam deauratam et calicem similiter argenteum deauratum *simulcum tribus volumini-bus librorum, videlicet postille Corrardi super evangeliis domi-nicalibus, ac altero de gestis Romanorum, et tertio nova legenda de passione sanctorum per anni circulum lego et committo prefato monasterio beate Marie virginis* in perpetuam elemosinam, ut ipsa glorioissima semper virgo et intemerata dei genitrix apud suum clementissimum filium, deum et dominum nostrum Jhesum Christum sit interventrix et propitiatrix pro delictis et commissis peccatis meis. Item *magistro Stephano Enghel de Cluswar lego breviarium menstruale et diurnale sub tali conditione, ut si ad sacros processerit ordines, tunc eosdem libros dominus abbas modernus aut futurus sibi faciat assig-nari, et quamdiu vita fruetur mundiali, horas suas canonicas ex eis persolvat omnium creatori; ipso autem magistro Stephano ab hac luce translato ad vitam, iidem libri, vide-licet breviarium et diurnale ad plebanatum prefati monasterii in perpetuam elemosinam remaneant et succendant. Item libros Malagranati ac super Canticis Cantorum et super Apoka-lipsim atque Britonem lego eidem magistro Stephano, ut ex eis, si sacerdotio fungetur, animum suum edificet ad docen-dum populum sanctum dei.* Item tres tunicas meas seu vestes longas, videlicet unam flavei coloris pellibus vulpinis, aliap nigri coloris pellibus gurguriolinis subductas et tertiam de harnasio lego et committo magistro Johanni Corponar condam notario de Clus-war, quarum valorem idem magister Johannes iuxta sue humani-tatis conscientiam ad exequias funeris mei exponat, et si quid superfluerit, successive pauperibus tribuat. Item pallium meum flavei coloris nigro panno subductum ac unum par caligarum panni levi albi coloris, unum par cirotellarum, unam bursam, unam camisiam longam et unum lodicem lego Elie famulo meo, ipsum lodicem sic, quod quamdiu in hoc monasterio perseverabit, pro tegumento nocturnali habeat, in recessu vero suo pulsatori huius monasterii relinquat. Item unum pulvinar de corea, unum cancerum maiorem cum scutella stannea et idriam ferratam lego domino abbati, cancerum minorem stanneum domino priori, lectum meum sive pulvinaria fratribus ad convéntum supervenientibus. Item

lintheamina sex, cusinos tres, manutergia quinque aut sex, duo termialia simulcum aliis rebus et bonis suis (*így*), demptis duabus ulnis tele flavei coloris, de quibus manipulos faciant, lego et committo fratribus conventionalibus inter se equaliter dividenda.